关于举办“高校课程思政教学设计实施路径与师德师风建设暨教师专业成长研修班”的通知

各高等（高职）院校相关部门负责人：

2021 年 12 月，中共教育部党组印发《关于完善高校教师思想政治和师德师风建
设工作体制机制的指导意见》，深入落实《中共中央 国务院关于加强和改进新形势下
高校思想政治工作的意见》《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革
的意见》等文件要求，完善高校教师师德师风建设工作体制机制，对建设一支政治素
质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍具有十分重要的指导意义。

为帮助广大一线教育工作者落实立德树人的根本任务，深刻理解新发展阶段背景
下课程思政和师德师风建设的内涵，探索师德涵育和以德化人的方法路径，引导教师
学习践行新时代师德规范，从而更好地树立教师队伍良好的形象，提升教师“课程思
政”建设水平和教学能力，高教国培（北京）教育科技研究院经研究决定将举办“高
校课程思政教学设计实施路径与师德师风建设暨教师专业成长研修班”。

现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，组织相关教师参加。
【课程时间】2022 年 3 月 26 日-3 月 27 日
【参加对象】
1、各高等（高职）院校分管校领导、管理及教学单位（教务处、学生处、宣传处、

组织部、党办、人事处、教师发展中心、研究生院、团委及各院系）负责人及专业、
研究机构负责人；

2、各二级学院教学院长、各系部主任、教学管理人员、骨干教师、青年教师、一
线教师、新入职教师等；

3、学校师德师风责任单位相关工作人员，以及各师德师风建设分委员会主任委员、
副主任委员；

【课程亮点】
亮点 1、特邀名师代表人、师德建设基金项目负责人、高校课程思政优秀教师现

身说法，解决课程思政与师德师风建设中的重点、难点、前瞻性问题；
亮点 2、基础理论方法+实操应用案例，把价值塑造、知识传授和能力培养三者融

为一体，探索立德树人的有效途径和方法，透析教学改革与创新思路；
亮点 3、丰富的课程思政优秀案例与师德师风典型案例分享，实战干货、案例丰

富、落地可行，边教学边融入边解析，让您即学即用。
【拟邀专家】
马昱春——清华大学计算机系副教授，国家精品在线开放课程负责人，率先开启

混合式教学、智慧教学教改创新。
吴能表——西南大学教务处处长，全国高校榜样教务处长，教育部教学评估专家，

教育部师范专业认证专家，重庆市人民政府督学，重庆市高校榜样教务处长，全国高
等教育学会理事，西南大学名师、成渝偶像教师。

杨华——西安交通大学马克思主义学院副教授，思想政治教育研究所所长；陕西
省道德研究会理事、全国首届政治理论课教学能手，高校思政理论课教师 2016 年度影
响力提名人物。教育部全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划项目入
选者.教育部政治理论课教学展示一等奖获得者，陕西省思政课教学大练兵标兵。西安

交通大学继续教育学院、管理学院高培中心、干部培训基地等的讲座教授,西北大学国
际商学院讲座教授。

王大亮——清华大学医学院基础医学系副教授，曾荣获首批国家级一流本科课程、
全国混合式教学设计大赛二等奖、北京市高等教育教学成果奖一等奖、北京市优质教
材奖、北京市优质课程奖等。

李芳——对外经济贸易大学副研究员，原教务处副处长兼本科教学评估中心副主
任，教育部普通高等学校教学工作评估专家组成员。师德教育工作坊创始人，北京市
教育科学“十二五”规划课题《高校师德建设与人才培养质量的实证研究》基金项目
负责人，出版学术专著《不同类型教师对高校学生学业效果的影响》，发表教育类相
关学术论文三十余篇。

沈火明——西南交通大学教授、国家级教学团队负责人、国家级一流课程负责人，
也是首批课程思政示范课程首批课程思政示范课《工程力学》负责人和课程思政名师。
已主编教材 6部，获国家教学成果二等奖 4 项。

江静——北京联合大学智慧城市学院副教授，北京市青年教学名师，北京市青年
教师教学基本功比赛工科 B 组一等奖。立足课堂教学主渠道，精心设计教学案例，有
机融入思政元素，将立德树人融入理论教学与实践教学的全过程，教学效果显著。

【学习方式】专题讲座、课题成果与案例分享、互动交流、答疑解惑、实操练习
【费用标准】
1380 元/人（26 学时）；培训结束，经专家考核通过，发放结业证书，可作为继

续教育学时证明。
团购优惠（以学校为单位）：50人以内，19800 元/系列；51-100 人以内，29800

元/系列；不限人数，39800 元/系列；请有意参加本期培训的教师提前联系课程顾问。
以上费用由主办单位——高教国培（北京）教育科技研究院统一收取并开具发票，

发票可开具“会议费”、“会务费”或“培训费”。
（1）对公转账
账 户：高教国培（北京）教育科技研究院
开户行：中国建设银行股份有限公司北京杨庄东路支行
账 号：11050164820000000225
（2）付款码转账
用支付宝绑定公务卡，可直接扫码付款 付款码
*缴费时请务必备注：3 月师德师风+姓名+院校简称
【报名方式】
咨询电话：010-56916208 联系人：刘老师
手 机：18101318911（微信同号） 公众号：高教国培（gaojiaopei）

扫码识别查看好课
【注意事项】
请有意参加本期系列培训的教师、各高校负责老师积极组织报名和购买，确保您

及时观看直播课程，与专家进行实时互动和交流。

“高校课程思政教学设计实施路径与师德师风建设暨教师专业成长研修班”拟定日程安排

时间 课程主题及内容 预期培训效果 主讲嘉宾

自

主

学

习

课

程

专业课实施课程思政的原则和教学设计方法

1、课程思政建设面临的主要问题

2、如何发掘专业课程思政元素

3、课程思政的教学目标设计

4、课程思政教学设计的关键点

学习成效：

1、获得同行挖掘思政元素的

方法经验

2、获得同行案例

马昱春

清华大学计算机系

副教授，国家精品

在线开放课程负责

人

专业课教师做好课程思政的路径与方法

1、课程思政意义与路径

2、课程思政的准备、实施及案例分析

3、课程思政的评价与误区

学习成效：

1、专业课践行课程思政的经

验

2、一线教师精炼的实施路径

吴能表

西南大学教务处处

长，教育部教学评

估专家，教育部师

范专业认证专家

线上直播

3

月

26

日

上午

9:00

～

10:30

善用“大思政”争当“大先生”

1、何谓“大思政”

2、新时代高校教师为什么要争当“大先生”

3、“大思政课”与课程思政如何相辅相成、同向

同行

4、如何上好课程思政

学习成效：

1、加深对“大思政”内涵及

意义的理解和认识

2、为开展课程思政建设提供

新的思路

杨华

西安交通大学马克

思主义学院副教

授，思想政治教育

研究所所长

上午

10:40

～

12:10

“三全育人”视角下课程思政建设路径与实施方

法

1、课程思政建设的路径和方法

2、推进课程思政建设与完善三全育人的长效机制

3、涵盖思政教学考核的指标体系

4、如何在课程思政的各个环节，把价值观教育落

细、落小、落实

学习成效：

1、如何把价值观教育的重

点、亮点、热点及时融入课

程教学和知识传授之中

2、掌握“三全育人”理念下

课程思政教学的有效路径

王大亮

清华大学医学院基

础医学系副教授，

曾荣获首批国家级

一流本科课程、全

国混合式教学设计

大赛二等奖

下午

14:30

～

16:30

师德引领，素养超凡——新时代教师的使命与担
当
1、对话：你了解师德吗？
2、宏观：国家人民的期望
3、中观：人才培养的要求
4、微观：个人成长的需要
5、共勉：携手同行师德路

学习成效：
1、了解高校师德建设与人才
培养质量的关系
2、理解提升教师师德素养的
重要意义和实施路径
3、掌握师德引领下教学能力
提升的理论和方法

李芳
对外经济贸易大学
副研究员，北京市
教育科学“十二五”

规划课题《高校师
德建设与人才培养
质量的实证研究》
基金项目负责人

3

月

27

日

上午

9:00

～

11:00

课程思政视域下师德师风建设的思考与实践

1、高校思政建设的必要性

2、教师层面和学校层面在思政教育中的重要作用

3、明晰课程与课堂、课程思政与思政课程、课程

思政与立德树人之间的关系

4、如何把课程思政和师德师风联系起来，形成课

程思政意识

学习成效：

1、了解如何把学科与社会、

人生的意义和关联想清楚、

讲清楚

2、形成课程思政的意识，提

高自觉性、科学性

沈火明

西南交通大学教

授、首批课程思政

示范课程《工程力

学》负责人

下午

14:30

～

16:30

基于教师成长与专业发展视角下的课程思政建

设方法与途径

1、课程思政视角下的教师角色定位与能力提升

2、育德意识与育德能力：教师专业发展的“枢纽”

3、课程思政促进教师专业发展的具体要求

学习成效：

1、培养育德意识与育德能力

2、增强反思意识、练就教学

实践智慧

江静

北京联合大学智慧

城市学院副教授，

北京市青年教学名

师，北京市青年教

师教学基本功比赛

工科 B组一等奖